Item teneantur confiteri omni mense saltem semel, si non sepius, predicto maiori, vel cui commiserit ipse. Et comunicare, si non sepius, tamen ad minus quater in anno, videlicet in Natali Domini et in Cena vel Resurrectione Domini, et in Corpore Christi et in festo Omnium Sanctorum.

Item teneantur de cetero, omni vice qua cantabitur vel legetur vigilia et missa mortuorum in conventu suo, dicere .xxv. *Pater noster* et .xxv. *Ave Maria*, pro illo vel illis, pro quo vel quibus tale fiet officium.

Item, si possent ieiunare, ieiunent temporibus ab ecclesia preceptis, et comedere valeant, quando ieiunant, in refectorio cum fratribus, ad primam vel secundam mensam, cum silencio, sedendo post fratres. Qui vero non possunt ieiunare pro dictis temporibus dispensentur a maiore suo, ita ut faciant aliquod pium opus, loco ieiunii. Et aliis temporibus, quando non ieiunatur, reficiant tantum ad secundam mensam, et semper tractentur sicut fratres in cibo et potu.

Hic de oblatis vero aliis, qui non vestiunt se albis etc.

De illis autem qui, quamvis stent in monasterio, non tamen faciunt vitam fratrum, nec vestiuntur albis, sed sunt sicut agricolae et famuli, et tamen tenentur, sicut superiores, caste et sine proprio vivere et obedire in corporalibus laboribus sibi preceptis, ordinamus quod numquam mittantur ad opus rurale seu corporale, nisi prius audita prima missa, vel saltem viso Corpore Domini, nisi necessitas urgeat, ut supra dictum est. Et teneantur etiam ipsi confiteri predicto maiori, vel cui commiserit, ad minus quinque vicibus in anno, videlicet in Natali Domini, et in principio .xl.^{me} et in fine. Et ad festum Corporis Christi, et ad festum Omnium Sanctorum; et recipere sanctam comunione ad minus ter in anno, videlicet in dicto festo Natalis Domini, et in Cena vel Resurrectione eiusdem, et in festo Corporis Christi. Et tales, si non possunt ieiunare et laborare, dispensentur in ieiuniis predictis, ita tamen quod, loco ieiunii, dicant quolibet die, ante quam exeant ad opus corporale, .x. *Pater noster* et .x. *Ave Maria*. Et tales non reficiant in refectorio cum fratribus, sed de per se. Et sic fuerit de eis provisum.

Hic vero de oblatis qui habitant extra monasterium.

De illis vero qui et que habitant extra monasterium, quia, quantum ad curam animarum sunt et esse debent sub cura presbiterorum parochialium et episcoporum, non imponimus, sed exhortamur, ut faciant et ipsi sicut proxime hic superius ordinatum est de aliis oblatis in confitendo et recipiendo sanctam comunione. Et de dispensatione sibi facienda in ieiuniis preceptis ab Ecclesia, intelligant se cum suis presbiteris parochialibus vel episcopo suo.

De oblatis recipiendis.

De oblatis autem recepiendis in futurum, ordinamus quod de

cetero nullus recipiatur pro oblato ab aliquo conventu ad habitandum in monasterio nostro, vel prope, qui habeat gubernare feminam, vel aliam personam, et nisi steterit ad probationem saltem per sex menses, et nisi cum consensu expresso abbatis generalis, vel visitorum deputatorum ad visitandum conventum in quo petit recipi, et cum consensu maioris partis eiusdem conventus simul consentientis.

Omnes autem honeste persone que voluerint, pro salute animarum suarum et suorum, offerre se et sua alicui monasterio nostro et ordini, non ad habitandum in dicto monasterio, sed vel in domibus suis, vel ubi placuerit conventui, et vivere de suis usufructibus, vel de quibus sibi conventus providerit simpliciter et fideliter, et non ad fraudandum comunem suum, recipi possint cum expressis consensibus, de quibus statim supradictum est. Et non aliter. Que autem persone aliter recepte fuerint, earum receptio nulla sit. Et qui receperint aliter, incidant in penam proxime supra scriptam, in capitulo et ordinamento .xxvii.⁴⁶. Ordinamus etiam quod per maiorem conventus advisentur oblato recepti, et qui recipientur, de supra scriptis, ut sciant quid agere debeant secundum conditionem suam, et distinctionem supradictam.

per i primi tre giorni successivi alla colpa commessa.

^a *Precede, ordinis, canc.*

^b *his, corr. su, hoc.*

^c *Precede segno tachigrafico di, videlicet, ripetuto e cancellato.*

^d *et, aggiunto a margine.*

^e *et, aggiunta interlineare superiore.*

^f *Segue, lib, cancellato.*

^g *Segue, et, ripetuto.*

^h *Segue, h, cancellato*

ⁱ *Segue, pro, cancellato.*

^j *Segue, st, cancellato.*

^k *Segue, llv, cancellato.*

2. *Constitutiones* del 1457, in AMOM, FO, f. 122v/200.

7. De oblatis.

Item quod nullus recipiatur in oblatum habens uxorem, nisi possit sibi providere de expensis, nec hoc fiat nisi de licencia abbatis generalis, vel visitorum et conventus sui. Ita tamen quod probatur per annum.

B. FORMULARI

1. *Formula receptionis in commissum per Capitulum generale*, in AMOM, FO, f. 21r/37.

Formula receptionis in commissum per Capitulum generale.

Frater Salvy Dony de Florentia, abbas Dei gratia, licet indignus, ordinis^a monasterii Sancte Marie de Monte Oliveti in Accona, Aretin. Dioc. Ordinis Sancti Benedicti, generalisque totius eiusdem ordinis, necnon Capitulum generale monachorum et fratrum dicti monasterii aliorumque locorum subiectorum eidem principali monasterio et totius Congregationis predicte, prudenti viro et discreto ser Luce olim Dominici de Spoleto, pacis salutem et effectum spiritualis operis bene cepti et zelum rectitudinis in Christo Ihesu laude dignum.

Si, iuxta sapientis sententiam, inter tempus seminandi discernimus et metendi, semen bonorum operum (dum vacat et in hoc corpore sumus) seminare debemus in terris, quod cum multiplicato fructu metere mereamur in celis, unde non immerito laudabiliter vestre fame digna preconia, que de vobis pro morum honestate, virtutum industria et zeli Dei calore fervido perhibentur, exhortatione caritatis nobis placita persuadent, ut vos, cupientem a mundanis totaliter abdicari illecebris, divina favente gratia, voti vo prosequentes auxilio, in hunc agrum dominicum religionis nostre instrumentis bonorum operum excolendum secundum

Regulam, ritum et vivere nostrum admittere dignaremur. Quapropter, vestris piis et devotis supplicationibus annuentes, in nostrum collegam atque operarium nostri patrisfamilias, ne vos tamquam ociosum (quod absit) increpare contingat, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriose Virginis Marie matris eius et beati patris nostri Benedicti cuius Regulam professi sumus, recipimus per presentes in nostrum commissum et oblatum, his^b moderamine et condicione appositis, ^c videlicet quod vobis sit licitum venire, morari et degere et convivere quando, quotiens et quanto tempore placuerit in nostro monasterio principali sancte Marie de Monte Oliveti suprascripto, nec non in loco Sancte Marie Nove de Urbe prout de vestra voluntate processerit; et^d absque aliqua petita vel obtenta licencia ab abbate seu prioribus vel singularibus fratribus dictorum locorum, qui pro tempore erunt, libere in eisdem et quolibet ipsorum locorum predictorum esse valeatis et stare; necnon ad alia loca nostri prefati ordinis, de licencia et voluntate abbatis generalis qui pro tempore fuerit, dumtaxat accedere et morari etiam valeatis, vosque recipere teneantur abbas, priores et fratres qui pro tempore extabunt benigne et caritative, victumque prebere iuxta facultatem nostram et secundum ritum et comune vivere nostrum, etiam in omnibus infirmitatibus vestris quantocumque tempore longis et gravibus. Quo vivere et ritu nostro contentus semper esse debeatis et sitis. Nec superfluitate vestra (quod absit) vos contingat tam maiores et officiales quam conventum et singulares fratres aliquantulum perturbare.

Ceterum, si superfluitate et immoderata aut superba inflatione deceptus, seu vitii aliis inquinatus (suadente inimico antiquo nostro), vos enormiter a debito tramite deviare aliquando contingeret (a quo Deus sua pietate avertat), abbati generali, qui est vel pro tempore fuerit, sit licitum a presente caritativa receptione, gratiarum promissione et concessione et omnibus supradictis recedere, et ea omnia et singula totaliter infringere. Quorum transgressionem cognitioni consciencie et discretionis generalis

abbatis qui erit pro tempore tantummodo reservamus. Datum etc.

2. *Alia formula receptionis in oblatum per abbatem et visitatores*, in AMOM, FO, f. 21v/38.

Alia formula receptionis in oblatum per abbatem et visitatores.

Frater *** de *** Dei gratia licet immeritus generalis abbas ordinis Montis Oliveti universis et singulis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam.

Harum igitur serie vobis pateat evidenter, quod nos, autoritate qua fungimur omni modo, iure, via et^e forma quibus melius et efficacius possumus, de consilio et consensu venerabilis patris fratris F. de Bononia prioris monasterii Montis Oliveti principalis, nec non sociorum nostrorum visitorum predicti ordinis nobis in abbatiatus regimine ex Apostolice Sedis et ipsius ordinis ordinarum associatorum recepimus et recepisse attestamur et confitemur devotum et providum et honestum virum *** presentium exhibitorum sponte atque humiliter se et sua nobis oblatum, sub nostra et nostri prefati ordinis perpetua cura et regimine, ita dumtaxat ut quoadusque vixerit in humanis sit in gradu oblatorum et commissorum nostrorum tantum. Et gaudeat privilegiis et gratiis omnibus et singulis quibus gaudent et gaudere consueverunt et debent ceteri nostri oblatores. Et utatur et uti possit habitu et colore vestimentorum sive albo, sive beretino, sive nigro vel grysio, honesto tamen, et decente religioni nostre, sicut sibi placuerit et tempus dictaverit. Et vocari debeat frater ***. Eidemque imponimus pro obedientia ut in nostro Sancti *** monasterio manere et servire debeat pro portario humiliter pariter et devote. Exhortantes in Domino atque autoritate prefata mandantes ut prior et conventus qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint in eodem monasterio Sancti *** ipsum benigniter recipiant et retineant, caritativeque tractent et sibi opportune in victu et vestitu et aliis tam corpori

quam anime necessariis secundum quod indigerit et monasterii eiusdem possibilitas supportare potuerit providere et ministrare seu ministrari facere teneantur. In quorum omnium fidem etc.

Sub suprascripto tenore fuit receptus pro oblato Steffanus Nannis de Valdassi Lucignano cum uxore sua ad habitandum in domibus Sancte Anne in Castro Mucio sub anno Domini .m°. .cccc°.l°. die .xv°. augusti sub appensione sigilli consueti abbatum et subscriptione abbatis sequentis videlicet fratris B. de Podiobonizo anno Domini 1451 die 30 januarii ab Incarnatione.

3. *Formula licencie date cuidam oblato comedendi carnes etc.*, in AMOM, FO, ff. 21v/38-22r/39.

Formula licencie date cuidam oblato comedendi carnes etc.

Frater .N. de *** Dei gratia licet immeritus generalis abbas ordinis Montis Oliveti universis et singulis presentes litteras inspecturis eternam in Domino salutem. Cum tam ex iniuncti cura regiminis, quam ex debito caritatis teneamur singulariter eiusdem ordinis personarum necessitatibus providere; idcirco certam habentes noticiam quod devotus vir *** oblatus predicti ordinis nostri in monasterio Sancti *** de *** est nature debilis, adeo ut rigorem dicti ordinis nisi cum periculoso sui corporis detrimento sustinere non possit, volentes eidem in hac parte opportunius providere, de consilio et pari consensu venerabilium patrum omnium visitorum nobis in dicto regimine ex Apostolice Sedis et dicti ordinis ordinamentis associatorum, tenore presentium ^f licentiam sibi damus et potestatem repa<ra>re faciendi pro commoda sui habitatione prout et quando sibi placuerit domunculas illas nunc inhabitabiles que sunt in viridario nostri monasterii Sancti *** de *** etc., et ibi manere cum uno servitore; necnon et [22r/39] ^g secundum exigentiam sue infirmitatis carnes honeste comedere cum suo servitore predicto. Et etiam quando sibi placuerit cum voluntate prioris qui pro tempore fuerit manere possit in predicto

monasterio Sancti *** et reficere seu comedere cum fratribus illic conventualibus in refectorio. Similiter in singulis locis et monasteriis nostri prefati ordinis ubi mansionem habere contigerit, licite et honeste prout premittitur possit vesci carnibus, separatim tamen a fratribus non infirmis. Concedimus insuper quod de suis rebus, pecuniis et fructibus et proventibus possit disponere et dispensare pro se suisque servitoribus, et elemosinas facere prout et quibus et quotiens sibi placuerit, absque aliqua requisitione alia seu licencia prelatorum, officialium et fratrum ordinis predicti.

In quorum omnium fidem et testimonium presentes dari mandavimus in nostro principali monasterio Montis Oliveti Aretine Diocesis et comitatus Senarum sub anno m° etc. Pontificatus domini nostri *** pape *** anno ***. Et nostri maioris et consueti sigilli appensione muniri.

4. *Formula absolutionis cuiusdam oblati ab oblatione sui*, in AMOM, FO, ff. 22r/39-22v/40.

Formula absolutionis cuiusdam oblati ab oblatione sui.

Universis et singulis presentes litteras inspecturis pateat evidenter quod noster frater *** de *** Dei gratia licet immeritus generalis abbas ordinis Montis Oliveti, attendentes quod *** de *** qui iamdudum volens pro salutari anime sue remedio continentiam observare, et se Deo dicare, ab uxore quam habebat et habet, devotis tandem hortatibus, consensum obtinuit ut ordini se offerret prefato ac dicaret et specialiter in commissum seu oblatum monasterii Sancti *** de *** eiusdem ordinis. Quod et fecit. Ipsa nichilominus in seculo remanente, prout constare dicitur publicis contractibus seu instrumentis et presertim manu Ser *** de *** notarii seu alterius cuiuscumque. Nunc vero proinde, maxime quod asserit penitentiarium domini pape, cui nuperrime confessus extitit peccata sua, sibi dixisse quod, absque mortali peccato, a sua uxore prefata non potest sic manere divisus; sibique ut redeat ad

ipsam sub excommunicationis pena mandasse, tantis angitur consciencie stimulis, ut nullatenus sine mortalis peccati laqueo se posse confidat in suimet oblatione, dicatione et commissione prefatis diutius perdurare; idcirco, ne si sub oblationis vel dicationis aut commissionis eiusmodi occasione vel causa tenuerimus strictius obligatum, unde ipsum Deo lucrifacere cuperemus, inde forsitam sue talis consciencie vel perplexitate vel errore durante infelicius periclitari contingat, eundem presentium tenore omni iure, via, modo et forma quibus melius et efficacius possumus, et alias autoritate qua fungimur, de consensu et voluntate venerabilium fratrum sociorum nostrorum visitorum eiusdem ordinis, nobis in dicti ordinis regimine ex Apostolice Sedis et ordinis prefati ordinamentis associatorum, ipsum T. prefatum ab omni obligatione commissionis seu dicationis vel oblationis predictarum, quantum ad nos pertinet seu pertinere posse quomodolibet, si dumtaxat sic est ut asseritur quod in dictis oblatione et dicatione seu commissione de sua persona factis sine mortali culpa perseverare non possit a prefata sic separatus uxore, prorsus absolvimus et totaliter liberamus et a dicto monasterio et conventu Sancti *** de *** specialiter et totaliter absolvi et liberari mandamus. Omnes contractus et omnia instrumenta [22v/40] qui et que super predictis reperirentur cassantes et annullantes et cassari et annullari mandantes, et pro cassatis et annullatis haberi volentes. Necnon reddentes et restituentes ac reponentes eundem T. in illum libertatis statum, et redditum, restitutum et repositum esse declarantes in quo erat sive esse communiter censebatur antequam se offerret et dicaret ac specialiter committeret ordini et monasterio prefatis ut supradictum est. ^hHarum insuper serie promittentes quod nec per nos nec per alios vice nostra sive in iudicio seu extra premissorum occasione vel causa molestabimus vel molestari prefatum T. faciemus vel patiemur quandocumque. Ceterum his eisdem litteris nichilominus omnibus contestamus et commendamus in dicto eundem apud nos fuisse et sese gessisse fidelem, providum et

honestum. In quorum omnium fidem etc.

5. *Alia formula absolutionis cuiusdam oblatis ab oblatione sui*], in AMOM, FO, f. 22v/40.

Nos frater .N. de *** Dei gratia generalis abbas licet immeritus totius sacri ordinis Montis Oliveti universis et singulis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Harum igitur serie vobis pateat evidenter quod nos, de consilio, consensu et voluntate venerabilium in Christo patrum sociorum nostrorum omnium, videlicet visitatorum dicti ordinis nobis in regimine ex apostolice sedis et dicti ordinis ordinamentis associatorum omnia, iure, modo et forma, quibus melius et efficacius ⁱ possumus, tenore presentium prorsus absolvimus et totaliter liberamus *** de *** presentium exhibitorum ab omni obligatione qua esset seu reputaretur obligatum prephato ordini et nobis, aut et specialiter monasterio et conventui Sancti Georgii ferrariensis eiusdem ordinis, occasione quacumque vel causa, et maxime ex oblatione qua dicitur se obtulisse ad serviendum dicto ordini in dicto monasterio Sancti Georgii sub statu oblato dicti nostri ordinis consueto. Et reducimus ac reponimus ipsum in illum ^j libertatis statum in quo esse noscebatur et erat seu putabatur antequam in dicto monasterio Sancti Georgii se offerret pro oblato, cassantes et annullantes et pro cassatis et annullatis haberi volentes omnem contractum et omne instrumentum qui et quod super dicta oblatione reperiretur. Promittentes quod nec per nos nec per alios vice nostra sive in iudicio sive extra premissa oblationis occasione vel causa molestabimus vel molestari faciemus seu patiemur quando-cumque. In quorum omnium etc. sub die *** mensis maii. mcccc ^k xlviij. ° etc.